МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.М. СТЕПАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

от___18.10.2021______                                                                                     №__355________

станица Днепровская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №7

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся, во исполнение приказа министерства образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 г.

№2979, приказа управления образования администрации муниципального

образования Тимашевский район от 18 октября 2021 г. № 817

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить Каретникову Л.Н., заместителя директора по УВР МБОУ

СОШ № 7 ответственным лицом за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №7.

2. Утвердить рабочую группу по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в составе:

Руденко С.Д., директор МБОУ СОШ № 7

Каретникова Л.Н., зам директора по УВР

Лазаренко В.Н., зам. директора по УВР

Романова Л.В., руководитель ШМО учителей начальных классов

Серик С.Ф., руковродитель ШМО учителей естественно-научного цикла

Евстратова В.В., руководитель ШМО учителей гуманитарных наук

Агаркова Ю.В., руководитель ШМО учителей обществоведческого и

эстетического цикла.

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 7 на 2021-

2022 учебный год (приложение 1).

4. Разместить информацию о реализации национального проекта

«Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся на официальном

сайте МБОУ СОШ №7 в срок до 20 октября 2021 г.

Ответственный за ведение сайта Панченко О.В.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Директор МБОУ СОШ № 7          С.Д. Руденко

 Приложение № 1

 к приказу МБОУ СОШ № 7

 от _______________ № ____

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №7 на 2021-2022 учебный год

№ Мероприятие  Срок

исполнения

Ответственный

 Организационная

деятельность

1 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021-

2022 учебного года

До 1.10.2021 Каретникова Л.Н.

2 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании ФГ обучающихся

8-9 классов

До 1.10.2021 Каретникова Л.Н.

3 Организация прохождения

курсов ПК учителями,

участвующих в формировании

ФГ обучающихся 8-9 классов

В течение

периода

По плану ГБОУ

ИРО КК

Каретникова Л.Н.

4 Проведение совещаний по

вопросам формирования ФГ

обучающихся

В течение

периода

Каретникова Л.Н.

5 Внедрение в образовательный

процесс разработанного мате-

риала из открытого банка

заданий и технологий с целью

формирования функциональной

грамотности

В течение

периода

Учителя

5-9 классов

6 Участие в региональных про-

цедурах оценки качества обра-

зования (комплексные работы по

оценке ФГ и метапредметных

результатов)

Согласно

утвержденному

графику

Каретникова Л.Н.,

учителя

 5-9 классов

7 Организация процедур оценки

качества образования (комп-

лексные работы по оценке ФГ и

метапредметных результатов)

Согласно

утвержденному

графику

Каретникова Л.Н.,

учителя

5-9 классов

8 Информационная работа со

СМИ, в том числе в социальных

сетях по вопросам формирования

функциональной грамотности

В течение

периода

Лазаренко В.Н.,

рук ШМО

9 Проведение информационно-

просветительской работы с

родителями обучающихся по

вопросам ФГ

В течение

периода

Классные

руководители

 5-9 классов

 Методическая поддержка

1 Заседания ШМО. Формирование

и развитие функциональной

грамотности – одна из основных

задач современного школьного

образования

Октябрь 2021

Руководители

ШМО

2 Единый методический день.

Изучение федеральных

нормативных и методических

материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ:

1. Методологии и критериев

оценки качества общего образо-

вания в общеобразовательных

организациях на основе практики

международных исследований

качества подготовки обучаю-

щихся, утвержденных совмест-

ным приказом Рособрнадзора и

Минпросвещения от 06.05.2019

№590/219.

2. Подходов международного

сравнительногоисследования

PISA к оценке функциональной

грамотности: особенности

заданий.

3. Материалов федерального

проекта «Мониторинг формиро-

вания и оценки функциональной

грамотности» (далее –Проект);

 - материалов российского

исследования PISA.

29.10.2021 Лазаренко В.Н.,

руководители

ШМО

3 Заседания ШМО. Формирование

функциональной грамотности –

пополнение Банка методических

разработок

Декабрь 2021 Руководители

ШМО

4 Методический семинар.

«Педагогические практики пре-

подавания циклов гуманитарных,

математических и естественно-

научных циклов»

Декабрь 2021 Лазаренко В.Н.,

руководители

ШМО